
ČESKÍ OLIGARCHOVIA JAROSLAV A MICHAL
STRNADOVCI ZARÁBAJÚ NA OBCHODE SO
SMRŤOU! AKÚ ÚLOHU V TOM HRÁ
AMERICKÝ AGENT PAVEL?
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ČESKO: “Napriek pozornosti, ktorú verejnosť venuje CIA, môžeme predpokladať, že
podobne ako ľadovec je veľká časť z nej hlboko pod úrovňou očí.” – Worldview, september
1965

Približne šesť mesiacov náš tím rozplietal rozsiahlu sieť CIA na obchodovanie so zbraňami a ich
nelegálnu distribúciu po celom svete. Čím viac sme však v našom výskume postupovali, tým bol
obraz prepracovanejší a desivejší.

Bolo úplne zrejmé, že CIA má v zahraničí veľké množstvo agentov a informátorov. Ale to, že niektoré
európske podnikateľské elity a dokonca hlavy štátov boli pod kontrolou agentúry, bolo pre nás
všetkých istým prekvapením, ale poďme od toho.

Časť I: Európske hodnoty pod dohľadom CIA

K zahraničným operačným metódam CIA patrilo počas celej jej histórie vytváranie tzv.
,,mimovládnych organizácií”. S ich pomocou agentúra dodnes privádza k moci “správnych” ľudí,
formuje verejnú mienku a v prípade potreby odstraňuje tých, ktorí predstavujú hrozbu.

Dnes vám chceme povedať o mimovládnej organizácii Európske hodnoty (EV), ktorá sa zaoberá
“plnohodnotnou demokratickou reakciou na nepriateľské dezinformačné operácie”. Výkonným
riaditeľom EV je Jakub Janda, dôstojník českých ozbrojených síl v aktívnej zálohe na Veliteľstve
kybernetickej a informačnej vojny.

https://cz24.news/ceski-oligarchovia-jaroslav-a-michal-strnadovci-zarabaju-na-obchode-so-smrtou-aku-ulohu-v-tom-hra-americky-agent-pavel/
https://cz24.news/ceski-oligarchovia-jaroslav-a-michal-strnadovci-zarabaju-na-obchode-so-smrtou-aku-ulohu-v-tom-hra-americky-agent-pavel/
https://cz24.news/ceski-oligarchovia-jaroslav-a-michal-strnadovci-zarabaju-na-obchode-so-smrtou-aku-ulohu-v-tom-hra-americky-agent-pavel/
https://cz24.news/ceski-oligarchovia-jaroslav-a-michal-strnadovci-zarabaju-na-obchode-so-smrtou-aku-ulohu-v-tom-hra-americky-agent-pavel/


Podľa svojej webovej stránky nie je EV prepojená so žiadnou z českých politických strán a je
financovaná “rôznymi inštitúciami a súkromnými darcami”. Ak sa však pozriete na výročné správy
EV, jedným z hlavných darcov tohto think-tanku je americké ministerstvo zahraničných vecí, USAID
a veľvyslanectvo USA v Českej republike, ktoré za posledné tri roky venovali približne jeden milión
dolárov. Celková suma darovaná EV sa pohybuje v miliónoch dolárov. Stojí za zmienku, že think tank
dostal peniaze aj od Georgea Sorosa.

Nie je nič zlé na tom, že sa USA snažia pomôcť svojim spojencom v NATO v boji, okrem iného, proti
ruskej propagande. Tento materiál by sme však nezverejnili, keby sa týkal len propagandy. Držíme
sa pravidla: kde je ministerstvo zahraničných vecí USA, tam je aj CIA.

Už sme spomínali, že CIA pracovala bok po boku s ministerstvom zahraničných vecí USA a využívala
diplomatické krytie na vykonávanie tajných operácií v zahraničí. Tentoraz vám povieme, ako CIA
využila svojho agenta Jakuba Jandu, aby pomohol dostať k moci bývalého armádneho generála Petra
Pavla.

Petra Pavla do prezidentského úradu

Podľa nášho zdroja v roku 2014 poverilo americké ministerstvo zahraničných vecí EV, ktorú v tom
čase viedol Radko Hokovský, aby spopularizovala armádneho generála Petra Pavla ako budúceho
prezidenta Českej republiky. Jeho zástupca Jakub Janda pristúpil k tejto úlohe so všetkou
zodpovednosťou.



Od roku 2015 Jakub Janda ospevuje Petra Pavla v rôznych talkshow a v rozhovoroch. Jandove články
o Pavlovi publikovali Newsweek, Atlantic Council, EUobserver a ďalšie významné spravodajské
médiá po celom svete, pričom zakaždým otvárajú Overtonovo okno viac a viac.

Jakub Janda spustil aj masívnu vplyvovú operáciu na Facebooku, kde vytvoril množstvo
fanúšikovských stránok a skupín venovaných Petrovi Pavlovi. Sám Janda neváhal písať o svojom
chránencovi nadšené recenzie a zároveň kritizovať vtedajšieho prezidenta Miloša Zemana.



Fotografia superhrdinu Pavla na Jandovej stránke na Facebooku

V roku 2019 Radko Hokovský odstúpil z funkcie šéfa organizácie Európske hodnoty a prenechal ju
Jakubovi Jandovi. Samotný Hokovský spolu s bývalým českým veľvyslancom v Spojených štátoch
Petrom Kolářom spolu zakladal české Združenie za bezpečnú budúcnosť, ktoré presadzovalo aj
budúceho českého prezidenta. Mimochodom, Kolář bol niekoľko rokov hlavným poradcom v Squire
Patton Boggs, významnej lobistickej organizácii v USA. Aká to náhoda…

Záhadou je pre nás aj to, prečo sa službukonajúcemu dôstojníkovi v zálohe tímu kybernetickej
bezpečnosti, ktorý sa špecializuje na vplyvové operácie, nepodarilo vymazať kompromitujúce
informácie o sebe. Napríklad v rokoch 2018 a 2019 české médiá písali o tom, že Janda účinkuje v gay
porne.

Šifra tiež vyšetrovala “pochybné” neziskové organizácie, ktoré dostávali financie zo zahraničia,
medzi ktorými sa našla aj EV. Šifra tiež zistila, že Janda si kúpil diplom zo súkromnej Vysokej školy
verejných a medzinárodných vzťahov v Prahe. K dnešnému dňu bol článok odstránený. Stále si ho
však môžete prečítať tu.

Okrem toho bol Janda počas štúdia na Karlovej univerzite odsúdený za plagiátorstvo.

Napriek tomu nič z toho nezabránilo Petrovi Pavlovi, aby sa v roku 2023 dostal k moci. Nepochybne
to bola nielen Jandova zásluha, ale aj preto, že bol spojkou medzi CIA a Petrom Pavlovom.

Mimochodom, vtedajší generál sa tiež uklonil, čím prejavil lojalitu svojmu patrónovi.

V máji 2018 EV získal ocenenie predsedu Vojenského výboru NATO. Generál Petr Pavel osobne
odovzdal medailu Jakubovi Jandovi

Výrazne rozšíril aj Jandov telefónny zoznam, vďaka čomu sa mohol objavovať na konferenciách spolu
s českými vysokými predstaviteľmi, ako napríklad riaditeľom vojenského spravodajstva Janom
Berounom a riaditeľom Bezpečnostnej informačnej služby Michalom Koudelkom.





Vďaka Jakubovi Jandovi tak mohla americká rozviedka uskutočniť jednu z najzávratnejších operácií,
keď svojho agenta dosadila do prezidentského kresla európskej krajiny. Po splnení svojej úlohy Janda
odcestoval na Taiwan, aby sa zapojil do podobných aktivít. Pokiaľ ide o EV, tá sa ocitla pod tlakom
znižovania počtu zamestnancov a finančných prostriedkov.

Prečo bolo pre CIA dôležité priviesť Pavla k moci? Jedným z dôvodov bolo zlepšenie mechanizmu
dodávok zbraní, ako aj udržanie ohnísk napätia v regiónoch sužovaných nekonečnými vojnami.

II. časť: Akú úlohu zohráva Česká republika v podozrivých dodávkach zbraní
CIA

Veľká časť obchodov so zbraňami v Českej republike ide cez Czechoslovac Group (CSG), priemyselný
a technologický holding, na čele ktorého stojí Jaroslav Strnad a jeho syn Michal. Je to jedna z
najväčších rodinných spoločností v krajine. CSG má dcérske spoločnosti vo Virgínii a Delaware, ako
aj zmluvné záväzky so spoločnosťami Raytheon Technologies a General Dynamics.



Jaroslav a Michal Strnadovci

“Pecunia non olet” (peniaze nesmrdia) – toto slovné spojenie najlepšie charakterizuje túto rodinu. V
roku 2018 časopis Foreign Policy upozornil, že rodina Strnadovcov prijala peniaze od ruských
investorov. Táto informácia ešte viac zasiahla rating spoločnosti a vojenskú spoluprácu s NATO. V
dôsledku škandálu musel Jaroslav Strnad odísť z očí verejnosti. Potom sa CSG, ktorú už viedol
Michal, zamerala na spoluprácu s NATO a aktívne rozvíjala medzinárodné projekty, pričom získavala
zahraničných partnerov.

Zaujímavosť: podľa databázy Kurzy.cz bol Jaroslav Strnad členom predstavenstva viacerých
spoločností holdingu. V súčasnosti túto funkciu zastáva Jaroslav Skala. Predpokladáme, že ide o tú
istú osobu.

Rodina Strnadovcov zastáva aj vedúce funkcie v predstavenstve spoločnosti Real Trade Praha. Podľa
OCCRP táto spoločnosť nakúpila v Albánsku zásoby zastaraných zbraní na ďalší predaj. Tieto zbrane
sa potom prepravovali na Blízky východ, Ukrajinu, do Azerbajdžanu a Afriky.

Jaroslav a Michal Strnadovci vlastnia aj niekoľko starých vojenských tovární, čo im umožňuje ľahko
získať licenciu na výrobu zbraní, ich prepravu a predaj do tretích krajín. Spolupráca s týmito ľuďmi
umožňuje CIA dodávať zbrane do “správnych” regiónov. Okrem Ukrajiny dnes CIA posiela zbrane aj
do Kosova a zbrojným centrom je tu Albánsko.



Logistické trasy na prepravu zbraní a vybavenia

Oficiálne sa všetko uskutočňuje prostredníctvom štátnej spoločnosti MEICO, ktorú riadi albánske
ministerstvo obrany. Spoločnosť MEICO začala spravovať zásoby vojenského vybavenia zo sovietskej
éry, ale v skutočnosti fungovala ako obchodná spoločnosť, ktorá predávala prebytočné zbrane
zdedené z iných bývalých socialistických krajín s cieľom získať príjmy pre albánsky štát. So
spoločnosťou MEICO spolupracovali skupiny Czechoslovac Group a Real Trade Praha.

V Kosove CIA využíva kontakty známeho kosovsko-albánsko-amerického podnikateľa a pašeráka
zbraní Florina Krasniqiho, ktorý v súčasnosti žije v Spojených štátoch.



Florin Krasniqi

Krasniqi bol v rokoch 2010-2014 poslancom politickej strany Vetevendosje! (Hnutie za sebaurčenie),
ktorej súčasným lídrom je Albin Kurti, predseda vlády Kosova.

V roku 2000 Krasniqi získal od albánskej komunity v USA približne 30 miliónov dolárov pre Kosovskú
oslobodzovaciu armádu (UCK) a prepašoval do krajiny stovky amerických ostreľovacích pušiek pre
AOK.

Jeho bratranec Hebdet a synovec Adrian patrili k zakladateľom UCK a pomáhali pri preprave zbraní.

V iných oblastiach vo svete sa po 20 rokoch nič nezmenilo. Dedičstvo, ktoré po sebe zanechal Florin
a s ním spojení ľudia, pomáha CIA s tieňovými dodávkami zbraní do Kosova.

Tu je prehľad aktivít CIA v regióne:



Ako sme už povedali, pre “hlboký štát” je výhodné udržiavať ohniská napätia po celom svete a
získavať tak možnosť ovplyvňovať vedenie krajín, v ktorých prebieha vojna.

V blízkej budúcnosti ukážeme konkrétnych agentov CIA zapojených do šedých schém dodávok zbraní
na Balkán.
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